REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Procedura selettiva pubblica, per esami, per
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato
presso la Regione Emilia-Romagna di n. 3 unità di
“Assistente di segreteria” da inquadrare nell’Area
“Istruttori” del Contratto Nazionale di Lavoro
(CCNL) Funzioni Locali
QUESTIONARIO CON TUTTE LE RISPOSTE ESATTE NELL'ALTERNATIVA A pag. 1
 Prova 04
è stato approvatoA
non è stato approvatoB
non può che non essere stato approvatoC
Non è sbagliato non affermare che il progetto non sia stato approvato. Se la precedente affermazione è vera, allora
è vero che il progetto:
1 D00001
il libro di Biologia si trova tra quello di Letteratura italiana e quello di FisicaA
il libro di Inglese si trova tra il libro di Letteratura italiana e quello di FisicaB
il libro di Inglese è accanto a quello di Letteratura italianaC
Carlo tiene alcuni libri di scuola su una mensola sopra la scrivania. Sapendo che il libro di Letteratura italiana è
vicino a quello di Biologia e che quello di Fisica si trova tra quello di Inglese e quello di Biologia, è possibile
dedurre che:
2 D00002
X = assennatoA
X = irragionevoleB
X = levigatoC
Quale, tra i termini proposti, completa correttamente la seguente proporzione verbale? Folle : X = acuto : ottuso3 D00003
Figura 2A
Figura 1B
Figura 4C
Individuare la figura che completa correttamente la serie.
Rispondere al seguente quesito facendo riferimento alla FIGURA TT 784
FIGURA TT 78
D00004
QUESTIONARIO CON TUTTE LE RISPOSTE ESATTE NELL'ALTERNATIVA A pag. 2
52A
104B
65C
Andrea ha comprato un sacchetto contenente 221 biglie e decide di dividerle tra i suoi tre figli, Carmen, Danilo e
Fiorenza, in proporzione alla loro età. Sapendo che Danilo ha 3 anni in meno di Carmen, che ha 8 anni, e che
Fiorenza ha la metà degli anni di Carmen, quante biglie toccheranno a Fiorenza?
5 D00005
375A
300B
475C
Se 4 pasticcieri preparano 100 croissant in 20 minuti, lavorando allo stesso ritmo quanti croissant prepareranno 5
pasticcieri in un'ora?
6 D00006
71A
84B
69C
Luca ha 21 anni e sua cugina Daniela ha il triplo della sua età. Quando lui avrà 29 anni, quanti anni avrà sua
cugina?
7 D00007
–3A
3B
–1C
Se:
# + # = ç – §
ç = 11
# = 7
allora § è uguale a:
8 D00008
Al QuirinaleA
A Palazzo MadamaB
A MontecitorioC
Dove ha sede la Presidenza della Repubblica italiana?9 D00009
LivornoA
MacerataB
ForlìC
Quale delle seguenti città è situata più a ovest?10 D00010
QUESTIONARIO CON TUTTE LE RISPOSTE ESATTE NELL'ALTERNATIVA A pag. 3
l'ascolto dei cittadiniA
la comparazione con gli standard di qualità europeiB
i dati raccolti nei censimenti nazionali e regionaliC
In base alla legge 150/2000, l'Ufficio per le Relazioni con il Pubblico delle Pubbliche Amministrazioni deve attuare i
processi di verifica della qualità dei servizi e di gradimento degli stessi da parte degli utenti mediante:
11 D00011
con la capacità e i poteri del datore di lavoro privatoA
con la capacità e i poteri del datore di lavoro pubblicoB
nei limiti esclusivi di quanto previsto dai contratti collettivi di lavoroC
Secondo l'art. 13 della legge della Regione Emilia-Romagna 43/2001 (Testo Unico in materia di organizzazione e di
rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna), le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono
assunte dagli organi preposti:
12 D00012
il divieto di aggravare il procedimento se non per straordinarie e motivate esigenze imposte dallo svolgimento
dell'istruttoria
A
il divieto di interventi di carattere consultivo facoltativoB
il divieto inderogabile di aggravare il procedimentoC
Ai sensi dell'articolo 1, comma 2, della legge 241/1990 inerente al procedimento amministrativo vige:13 D00013
Sì, ma esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui se ne preveda l'applicazione nelle Amministrazioni PubblicheA
Sì, in via ordinariaB
Solo per posizioni dirigenzialiC
In base al d.lgs. 165/2001, le Pubbliche Amministrazioni possono stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo
determinato?
14 D00014
Sì, la Regione provvede con il conferimento di incarichi a tempo determinato a norma dello Statuto per tutte le strutture
speciali della Giunta e per quelle dell'Assemblea legislativa
A
No, può trattarsi solo di personale già in forza agli organici regionaliB
No, tranne se si dimostrata l’indispensabilità proprio di quella figura professionaleC
In base all'art. 9 della legge della Regione Emilia-Romagna 43/2001 (Testo Unico in materia di organizzazione e di
rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna), il personale da assegnare ai Gabinetti dei Presidenti può essere
scelto tra persone non appartenenti agli organici regionali?
15 D00015
all'Ordine dei giornalistiA
all'Ordine dei giornalisti, e deve appartenere esclusivamente all'elenco ProfessionistiB
all'Ordine dei giornalisti, e deve appartenere esclusivamente all'elenco SpecialeC
In base all'art. 9 della legge 150/2000, il Capo dell'Ufficio stampa delle Amministrazioni Pubbliche deve essere
iscritto:
16 D00016
QUESTIONARIO CON TUTTE LE RISPOSTE ESATTE NELL'ALTERNATIVA A pag. 4
Sì, coi criteri e le modalità stabiliti congiuntamente da Giunta regionale e Ufficio di Presidenza del ConsiglioA
No, la mobilità volontaria può essere solo esternaB
No, non è prevista alcuna mobilità del personaleC
In base all'art. 22 della legge della Regione Emilia-Romagna 43/2001 (Testo Unico in materia di organizzazione e di
rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna), si può attuare la mobilità interna tra i due organici del Consiglio
e della Giunta?
17 D00017
consentire primariamente l'accesso diretto del cittadino alle informazioni che lo riguardanoA
fornire informazioni statistiche sull'attività dell'ufficioB
fornire informazioni sul legame esistente tra ciascun documento registrato, il fascicolo e il singolo procedimento cui
esso è associato
C
Individuare l'alternativa che completa la frase seguente in modo ERRATO.
Secondo l'art. 65 del d.P.R. 445/2000, il sistema per la gestione dei flussi documentali deve:
18 D00018
Sì, uno strumento di comunicazione scrittaA
Sì, uno strumento di comunicazione visivaB
No, gli SMS non possono essere considerati strumenti di comunicazione di un Ente pubblicoC
Nella comunicazione di un Ente pubblico, un SMS è considerato uno strumento di comunicazione?19 D00019
se si riferiscono ad affari in corso di trattazione o da poco conclusi e quindi ancora considerati d'utilità amministrativa
corrente
A
solo se si riferiscono ad affari conclusiB
se sono quotidianamente utilizzate dagli storici per le loro ricercheC
In ambito archivistico, le carte rientrano nell'archivio corrente o nella registratura corrente:20 D00020
se è presente la maggioranza dei componenti e se sono adottate a maggioranza dei presentiA
se sono presenti 2/3 dei componenti e se sono adottate a maggioranza dei presentiB
sempre, purché la seduta sia stata regolarmente costituitaC
In base allo Statuto della Regione Emilia-Romagna, le deliberazioni dell'Assemblea sono valide:21 D00021
di gestioneA
di qualitàB
di meritoC
In base all'art. 72 dello Statuto della Regione Emilia-Romagna, l’attività amministrativa è soggetta al controllo:22 D00022
QUESTIONARIO CON TUTTE LE RISPOSTE ESATTE NELL'ALTERNATIVA A pag. 5
consegnati immediatamente alla direzione generale competente in materia di personaleA
immediatamente restituiti al mittenteB
devoluti a fini istituzionali individuati dai collaboratori regionali anno per annoC
Secondo l'art. 4 del Codice di comportamento della Regione Emilia-Romagna, i regali ricevuti dai collaboratori
regionali in violazione delle disposizioni vanno:
23 D00023
pari dignità socialeA
pari dignità a parità di lavoro svoltoB
dignità rapportata alla condizione economico-socialeC
A norma dell'art. 3 della Costituzione italiana, tutti i cittadini hanno:24 D00024
tra l'altro, la data entro la quale deve concludersi il procedimento e i rimedi esperibili in caso di inerzia
dell'Amministrazione
A
esclusivamente i rimedi esperibili in caso di inerzia dell'AmministrazioneB
la data entro la quale deve concludersi il procedimento, solo se tale richiesta è specificata nell'istanzaC
Ai sensi della legge 241/1990, come modificata dalla legge 15/2005, nella comunicazione personale di avvio del
procedimento, la Pubblica Amministrazione deve indicare:
25 D00025
può avvenire, sussistendone le ragioni di interesse pubblicoA
non può avvenire, in ogni casoB
deve avvenire entro un termine ragionevole, comunque non superiore a tre mesiC
In base all'articolo 21-novies della legge 241/1990, l'annullamento d'ufficio di un provvedimento amministrativo
illegittimo:
26 D00026
formato apertoA
formato pubblicoB
formato accessibileC
A norma del d.lgs. 82/2005, un formato di dati reso pubblico, documentato esaustivamente e neutro rispetto agli
strumenti tecnologici necessari per la fruizione dei dati stessi, è detto:
27 D00027
30 giorniA
60 giorniB
120 giorniC
Il procedimento di accesso civico, ai sensi dell'art. 5, comma 6, del d.lgs. 33/2013, deve concludersi nel termine di:28 D00028
eletta a suffragio universale e direttoA
composta da cinquanta componenti, escluso il Presidente della Giunta regionaleB
presieduta dal direttore regionaleC
Secondo l'art. 29 dello Statuto della Regione Emilia-Romagna, l'Assemblea legislativa è:29 D00029
QUESTIONARIO CON TUTTE LE RISPOSTE ESATTE NELL'ALTERNATIVA A pag. 6
Solo in caso di espressa autorizzazione scritta dell'AmministrazioneA
Sì, senza alcuna limitazioneB
No, in nessun casoC
Secondo il Codice di comportamento della Regione Emilia-Romagna, è permessa l'introduzione all'interno dei
locali regionali di beni quali attrezzature ed elettrodomestici di proprietà dei collaboratori regionali o in loro uso?
30 D00030
QUESTIONARIO CON TUTTE LE RISPOSTE ESATTE NELL'ALTERNATIVA A pag. 7
QUESTIONARIO CON TUTTE LE RISPOSTE ESATTE NELL'ALTERNATIVA A